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Mūsu skolas audzēkņi ir mūsu lepnums

Maijā Dobeles Mūzikas skolu absolvēja 21 audzēknis 
septiņās specialitātēs. Starp tiem - astoņi pianisti, 
četri akordeonisti, trīs vijolnieki, čellists, trīs 
flautistes, klarnetists un vokālists.

Pašlaik, vasaras pilnbriedā, 
skola «atpūšas», lai septembrī at-
kal uzņemtu čalojošos skolēnus,  
kuri, apgūstot mūziku, turpinās 
ar godu nest Dobeles Mūzikas 
skolas vārdu.

Šogad uzņemti ap 
50 skolēnu

- 2019. gadā mēs ienācām pil-
nībā renovētās, aprīkotās telpās un 
esam gandarīti, ka varam strādāt 
mums piemērotā vidē. Ēkā Skolas 
ielā 2 mūzikas skola atrodas kopš 
1975. gada. Līdz tam tur atradās 
1922. gadā dibinātā Dobeles ģim-
nāzija, - stāsta Dobeles Mūzikas 
skolas direktore un zēnu kora di-
riģente KARĪNA ZANDERSONE.

- Pašlaik skolā ir ap 200 au-
dzēkņu. Skaits ir mainīgs, jo kādam 
nākas mainīt dzīvesvietu, citam iz-
mainās nākotnes plāni. Pārsvarā 
mūsu skolā mācās bērni no Dobeles 
un novada, taču ir arī skolēni, kuri 
brauc no Tukuma novada, Jaunpils 
un citām vietām. Šogad uzņemša-
na jau ir notikusi, un mūsu pulkā 
tika uzņemti ap 50 skolēnu, kopā 
ar sagatavošanas klasi. Iesniegu-
mu vecāki varēja iesniegt digitālā 
formātā. Tika organizētas grupas 
nodarbības, tālāk katram indivi-
duāli pārbaudītas muzikālās do-
tības. Ir audzēkņi, kuri jau paši 
ir izvēlējušies, kādu mūzikas ins-
trumentu vēlas apgūt, taču mūsu 
pedagogi, gadiem strādājot, jau 
prot saredzēt, kāds instruments 
konkrētajam skolēnam būtu vis-
piemērotākais. Jāteic, ka kādreiz 
ļoti iecienīta bija tieši klavierspēle. 
Varbūt tas saistīts ar pirmsskolu, 
kurā audzēkņi mūzikas nodarbībās 
dzirdēja tieši klavieres. Tagad ten-
dences ir mainījušās. Šogad vai-
rākums vēlējās apgūt vijoles spēli, 
citu gadu tas bija saksofons, flauta.

Pedagogi, kuri ieliek 
stabilus pamatus

Arvien biežāk bērni nāk uz 
mūzikas skolu jau ar konkrētu 
vīziju par to, ko viņi vēlas apgūt. 

Pēc tā var spriest, ka vecāki savas 
atvases ved uz koncertiem, izglī-
to un veicina interesi par mūziku. 
Liela loma ir arī ģimenes atbal- 
stam un tradīcijām. Tieši ģime-
nē tiek apzināta mūzikas nozīme 
bērna intelektuālajā attīstībā, 
tālāk seko talanta izkopšana un 
brīvā laika mērķtiecīga pavadīša-
na. Protams, ļoti svarīgi ir skolo-
tāji, kuri katrā saskata potenciālu 
un veicina skolēnu profesionālo 
un radošo izaugsmi. Dobeles Mū-
zikas skolas kolektīvā ir 25 peda-
gogi, kuri no visas sirds cenšas 
skolēnos ielikt stabilus pamatus, 
izcelt katra stiprās puses un at-
tīstīt talantu. 

– Mūsu pedagoģiskais sastāvs 
ir stabils, ar lielu pieredzi, taču ir 
patīkami, ka pievienojas arī jauni 
skolotāji. Jauno audzēkņu uzņem-
šanai sākam gatavoties jau pava-
sarī, kad aktīvi sniedzam koncertus 
dažādās izglītības iestādēs, rīko-
jam atvērto durvju dienas, organi-
zējam audzēkņu koncertus. Tāpat 
skolā labprāt muzicē citu Latvi-
jas mūzikas skolu audzēkņi, kuru 
koncertus aicinām apmeklēt visus 
interesentus. Atsaucība ir liela, un 
tas mūs ļoti priecē. Augustā paras-
ti rīkojam papilduzņemšanu, taču, 
vai šogad to būs nepieciešams rī-
kot, rādīs situācija.

Modernisms 
savienojumā ar vēsturi

Skolā tiek īstenotas 13 profe-
sionālās ievirzes izglītības prog-
rammu mūzikā. Papildus izvēlē-
tā instrumenta spēlei audzēkņi 
apgūst mūzikas teoriju, vispā-
rējās klavieres un kolektīvo mu-
zicēšanu. No šī gada kā papildus 
interešu izglītību var apgūt arī 
ģitārspēli. Pirmsskolas vecuma 
bērnus no sešu gadu vecuma uz-
ņem sagatavošanas klasē. Skolu 
absolvējot, audzēkņi saņem ap-
liecību par profesionālās ievirzes 
izglītību. Absolventiem ir iespēja 
turpināt muzikālo izglītību mū-
zikas vidusskolās. Dobeles Mūzi-
kas skolas audzēkņi var lepoties 

ar savām modernajām telpām, 
taču ēkā ir saglabāti arī vēstures 
fragmenti.

Aktu zālē saglabājies un res-
taurēts griestu dekors, kur atrodas 
K. Ulmaņa dāvātā keramikas lus-
tra. Zāles krāsojums veidots, res-
pektējot tā laika vēsturisko stilu. 
Vairākās telpās saglabājušās podi-
ņu krāsnis, restaurētas vecās ēkas 
ieejas durvis un citi elementi. Vie-
nā telpā saglabājies un restaurēts 
oriģinālais grīdas segums, frag-
ments ar 19. gs. sienu krāsojumu 
un fragments ar D. Mendeļejeva 
ķīmisko elementu tabulu, kas bija 
uzkrāsota uz klases sienas. Ir ļoti 
svarīgi dzīvot līdzi modernajām 
tehnoloģijām, taču nedrīkst aiz-
mirst vēsturi, kas likusi pamatus 
mūsdienu vērtībām.

Mācību gads bijis 
sasniegumu pilns

Skolas direktore ar lepnumu 
stāsta par audzēkņu sasniegu-
miem:

- Vēlos atzīmēt, ka Dobeles 
Mūzikas skolas audzēkņu sasnie-
gumi šogad ir bijuši ļoti augsti. Tie 
ir bijuši 16 dažāda līmeņa konkur-
si. Tajos piedalījās 38 solisti un ko-
ris 20 zēnu sastāvā. (Zēnu koris ir 
direktores lolojums. - A.K.)

30. maijā koncertzālē «Zinta» 
notika pedagogu un audzēkņu go-
dināšana par augstiem sasniegu-
miem konkursos un Dobeles Mū-
zikas skolas vārda popularizēšanu. 
Ar Dobeles Mūzikas skolas Patei-
cību tika apbalvoti visi audzēkņi 
- konkursanti. Skolas Pateicību sa-
ņēma arī pedagogi, kuri sagatavoja 
audzēkņus reģionālajiem konkur-
siem, savukārt Izglītības pārvaldes 
Atzinības rakstus ar vadītājas Aijas 
Didrihsones parakstu saņēma pe-
dagogi, kuru profesionālais darbs 
tika augtu novērtēts starptautis-
kajos konkursos: akordeona spē-
les pedagoģe Gita Āboliņa, flautas 
spēles pedagoģe Alla Pīlapa un ei-
fonija/trompetes spēles pedagogs 
Ivars Zandersons.

Dobeles novada domes 
priekšsēdētāja Ivara Gorska pa-
rakstītu Dobeles novada paš-
valdības pateicību «Novada 
Lepnums» saņēma čella spēles 
pedagoģe Vija Embovica un kon-
certmeistars Valdis Tensons, kuri 

ar audzēkņiem Annu Bulmeri, 
Leo Valteru Grunski un Viljamu 
Upenieku piedalījās Valsts kon-
kursa III kārtā un ieguva godal-
gotas vietas. Tā ir liela meistarī-
ba - sacensties ar vadošo Latvijas 
mūzikas skolu audzēkņiem un 
būt starp labākajiem. Aprīlī par 
godu Dobeles Mūzikas skolas 75. 
gadadienai izskanēja īpašs kon-
certs ar nosaukumu «Satikšanās 
mūzikā». Tā bija tikšanās ar sko-
las absolventiem, kuri turpina 
muzicēt, audzēkņiem, pedago-
giem un klausītājiem. Koncerta 
programma tika veidota, lai tā 
būtu muzikāli un instrumentāli 
krāsaina, lai parādītu skolas at-
tīstības perspektīvu – muzicējo-
šos absolventus.

Mūzika caur «datoru»

- Koncertzāle «Zinta» sniedz 
mums lielas priekšrocības, jo va-
ram pienācīgi gan uzņemt viesus, 
gan rīkot paši savus koncertus 
augstā līmenī. Pēdējā laikā iz-
veidojusies ļoti cieša draudzība 
ar Akmeni Lietuvā. Labprāt pie-
ņemam uzaicinājumus uzstāties, 
jo Lietuvā, vismaz tur, uz kurieni 
braucam mēs, tāda zēnu kora ne-
maz nav, tādēļ esam pieprasīti. 
Pavasarī Dobelē viesojās Akmenes 
Mākslu skolas audzēkņi ar daudz-
pusīgu koncerta programmu. Šādi 
izbraukumi, kopā būšana jau ir 
vissvarīgākā - tas ir liels piedzī-
vojums. Mūsu koris ir mazs skaita 
ziņā, taču priecājamies par kat-
ru puiku, kurš dzied. Ar zēnu kori 
šogad bijām XI Latvijas zēnu koru 
salidojumā Cēsīs, pēc tam devā-
mies uz Akmeni Lietuvā, kur tika 
parakstīts starpnovadu sadarbības 
līgums, piedalījāmies koncertā, ku-
ram apguvām trīs dziesmas lietu-
viešu valodā. Gāja interesanti, un 
varu teikt, ka zēniem patika. Tā kā 
es pati pārzinu lietuviešu valodu, 
puišiem skaidroju vārdu nozīmi, 
un mums bija jautri.

Prieks, ka varam rīkot koncer-
tus un doties ciemos, jo pandēmi-
jas periods bija ļoti grūts. Es ceru, 
ka tā ir lieta, kas nekad neatgriezī-
sies… Mūziku mācīties caur «dato-
ru» nav viegli. Jā, ne neiespējami, 
taču ļoti grūti. Ir audzēkņi, kuri ti-
kuši galā veiksmīgi ar šo periodu, 
un ir arī tādi, kuriem nav tik labi 

veicies. Mācīties bez skolotāja klāt-
būtnes, kā pareizi nostādīt roku uz 
instrumenta, izjust skaņas piesi-
tienu, prasa ļoti lielas pūles. Mācī-
bas attālināti mums tāpat notika, 
bet mēs joprojām jūtam sekas.

Mīlestība pret  
mūziku - no paaudzes 

paaudzē

- Vēlos izteikt pateicību tām 
ģimenēm un bērniem, kas izvēlas 
mācīties mūziku. Tas prasa ne-
atlaidīgu darbu, pašdisciplīnu un 
ģimenes atbalstu. Ja vēl bērnam 
Dievs šūpulī ir ielicis muzikalitāti, 
mums atliek šīs dotības attīstīt, 
pilnveidot un kopā priecāties par 
sasniegumiem. Strādājot skolā jau 
vairāk nekā 30 gadus, redzu, ka 
mīlestība pret mūziku iet no paau-
dzes uz paaudzi, mūsu bijušie au-
dzēkņi ved savus bērnus uz iestāj-
pārbaudījumiem mūzikas skolā. 
Tas silda sirdi.

Tāpat vēlos pateikties mūsu 
kaimiņiem – Dobeles Mākslas 
skolai -, ar kuru sadarbojamies. 
Īpašs paldies direktorei, pie kuras 
varu vērsties pēc padoma darba 
jautājumos. Labprāt savās telpās 
rīkojam Mākslas skolas izstādes, 
izlaidumus, savukārt mēs tajos 
muzicējam. Mums ģeogrāfiski ir 
izveidojies tāds kā «mākslas kvar-
tāls».

Pēc sarunas ar «Zemgali» 
Karīna Zandersone izrāda vies-
mīlīgās telpas. Zēnu kora mēģi-
nājumu klasē, atverot žalūzijas, 
paveras elpu aizraujošs skats uz 
upi un Dobeles Pili. Gadījies, ka 
mēģinājuma laikā pie loga pie-
klaudzina gulbītis, aiztipina pī-
les…. Dobeles Mūzikas skola at-
rodas tik īpaši skaistā vietā, radot 
maģisku un reizē mājīgu atmos-
fēru.

Alise Kruglauža
Foto no Dobeles Mūzikas 

skolas arhīva

Pasniedzēji Vija Embovica un Valdis Tensons ar audzēkņiem, saņemot «Novada Lepnuma» pateicību.Dobeles Mūzikas skolas direktore un zēnu kora diriģente Karīna 
Zandersone.


